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Úvod

Lidské zdroje jsou velkým bohatstvím kaţdé organizace. Materiálové a finanční zdroje

by bez zdrojů lidských, které je uvádí do pohybu, nebyly v podstatě k ničemu. Proto je

nezbytné jim věnovat značnou pozornost a neustále hledat nové a efektivnější přístupy

k jejich řízení. Jsou-li řízeny neefektivně, můţe se firma potýkat se značnými problémy.

Pokud chce tedy prosperovat, nestačí jí pouze materiálové zdroje a dobrý podnikatelský

záměr, ale potřebuje především kvalitní zaměstnance a efektivní řízení jejich práce. Čím

je podnik větší, tím sloţitější potom toto řízení bude.

Personální procesy se rozvíjejí ze všech oblastí řízení nejdynamičtěji, proto se v praxi

neustále objevují nové zkušenosti s řešením personálních záleţitostí.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu personálních procesů v konkrétním

podniku, zjistit nedostatky těchto procesů a na základě toho navrhnout opatření, která

by vedla k následnému zefektivnění těchto procesů. Podnikem, který jsem si pro tyto

účely vybrala, je příspěvková organizace Správa a údrţba silnic Plzeňského kraje (dále

uţ jen SÚSPK, p. o.), která zaměstnává celkem 548 osob ve svých dvou oblastních

správách. Ředitelství této organizace sídlí v Plzni.

První kapitola je teoretický úvod, který čtenáře seznámí s důleţitými pojmy týkajícími

se personalistiky, ale především s tím, jaké personální procesy vlastně existují. Některé

z těchto procesů budou v první kapitole detailněji popsány a posléze se jim budu

věnovat také ve třetí kapitole své bakalářské práce, kde uţ budou analyzovány ve

vztahu k vybranému podniku. K vypracování jsem vyuţila uvedenou bibliografii.

Druhá kapitola obsahuje charakteristiku zvolené organizace – základní údaje, hlavní

účel a předmět podnikání, organizační strukturu, výrobní činnost, analýzu vnějšího

prostředí, SWOT analýzu a finanční analýzu. Ke zpracování jsem vyuţila především

Výroční zprávu organizace za rok 2012, webové stránky dané společnosti a

v neposlední řadě rozhovor s výrobním náměstkem společnosti - Bc. Pavlem Panuškou.

Ve třetí kapitole jsou analyzovány personální procesy mnou zvoleného podniku a jsou

zde nalezeny nedostatky těchto procesů. Vyuţito bylo strukturovaného i

nestrukturovaného rozhovoru s vedoucí personálního oddělení – Ing. Zdeňkou

Bittnerovou a dále zúčastněného pozorování práce personálního útvaru.
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Na základě informací uvedených ve třetí kapitole byla zpracována kapitola čtvrtá, kde

čtenář nalezne návrhy patřičných změn vedoucích k zefektivnění personálních procesů.

(Návrh v oblasti personálního informačního systému byl prokonzultován s odborníkem

na informační systémy.)

Součástí poslední, páté, kapitoly, je odhad předpokládaných nákladů na navrhovaná

opatření.

Pro vypracování své bakalářské práce jsem tedy vyuţila zejména tyto metody:

 strukturovaný a nestrukturovaný rozhovor s vedoucí personálního oddělení

vybraného podniku, paní Ing. Zdeňkou Bittnerovou,

 rozhovor s výrobním náměstkem vybraného podniku, panem Bc. Pavlem

Panuškou,

 rozhovor s odborníkem na informační systémy, panem Bc. Františkem Staňkem,

 studium firemních dokumentů

 a zúčastněné pozorování práce personálního útvaru.
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1 Personální práce a její procesy

„Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na

vše, co se týká člověka v souvislosti s pracovním procesem, tj. jeho získávání,

formování, fungování, vyuţívání, jeho organizování a propojování jeho činností,

výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu

k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiţ se

v souvislosti se svou prací stýká, a rovněţ jeho osobního uspokojení z vykonávané

práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“ [5, s. 13]

Personální práce, nebo chcete-li práce personalistů (personálního útvaru) v konkrétním

podniku, je sloţena z mnoţství personálních procesů (personálních činností,

personálních funkcí či personálních sluţeb). Ty představují výkonnou část personální

práce.

Personální útvar se tedy specializuje na řízení a rozvoj lidí v organizaci, je zapojen do

některých nebo do všech personálních procesů a jeho hlavním úkolem je vytváření a

realizace personálních strategií a politik. [2]

To, jak by měl být personální útvar sloţen a organizován závisí bezpochyby na velikosti

podniku, na míře decentralizace činností, druhu zaměstnávaných lidí, typu prováděných

prací a samozřejmě na roli, která je personálnímu útvaru přiznávána či připisována. [5]

V literatuře se často setkáme s rozdílným pojetím a také počtem personálních procesů.

Koubek ve své knize Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky rozlišuje

celkem 14 personálních procesů. V první řadě jsou to tyto: Vytváření a analýza

pracovních míst, Personální plánování a Získávání, výběr a přijímání pracovníků.

Následuje Hodnocení pracovníků, Rozmisťování pracovníků a ukončování pracovního

poměru, Odměňování a Vzdělávání a rozvoj. Nutnou záleţitostí je téţ vytváření dobrých

vztahů mezi různými stranami vznikajícími při práci v organizaci, které označujeme

Pracovní vztahy. Mezi další personální procesy patří: Péče o pracovníky (do tohoto

procesu se řadí především bezpečnost a ochrana zdraví při práci, vedení dokumentace,

otázky pracovní doby a pracovního reţimu, atd.), a mimo to Zdravotní péče o

pracovníky (ta zahrnuje například pravidelnou kontrolu zdravotního stavu pracovníka).

Tato činnost personálního útvaru začala být, jako samostatná, zařazována k ostatním

personálním činnostem v nedávné době. Mezi celkem „nové“ personální činnosti
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řadíme téţ: Průzkum trhu práce, Činnosti zaměřené na metodiku průzkumu, zjišťování a

zpracování informací a Dodrţování zákonů v oblasti práce a zaměstnávání pracovníků.

Nedílnou součástí personálních procesů je téţ zjišťování, uchování, zpracování a

analýza dat týkajících se personalistiky, čili Personální informační systém.

1.1 Získávání, výběr a přijímání pracovníků

„Získávání pracovníků je činnost, která má zajistit, aby volná pracovní místa v

organizaci přilákala dostatečné mnoţství odpovídajících uchazečů o tato místa a to

s přiměřenými náklady a v ţádoucím termínu (včas). Spočívá tedy v rozpoznávání a

vyhledávání vhodných pracovních zdrojů, informování o volných pracovních místech

v organizaci, nabízení těchto pracovních míst (a nezřídka i přesvědčování vhodných

jedinců o výhodnosti práce v organizaci), v jednání s uchazeči, v získávání přiměřených

informací o uchazečích (tyto informace budou později slouţit k výběru nejvhodnějších

z nich) a v organizačním a administrativním zajištění všech těchto činností.“ [5, s. 126]

Termín získávání pracovníků by neměl být zaměňován s termínem nábor zaměstnanců.

V moderní teorii řízení lidských zdrojů je nábor získáváním zaměstnanců zpravidla

z vnějších zdrojů, kdeţto získávání usiluje především o získávání pracovní síly z řad

současných pracovníků, nejen tedy z vnějšku. Do pojmu získávání tedy můţeme

zahrnout hospodaření s pracovní silou. [5]
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Obrázek 1: Příklad procesu získávání pracovníků

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013 – zdrojem [5]

Na obrázku 1 si můţeme prohlédnout univerzální postup pouţívaný při získávání

pracovníků. Inspirací k jeho vytvoření a následnému popisu je opět jiţ zmíněná kniha

Josefa Koubka. Tento postup se samozřejmě můţe, z důvodu rozdílnosti politiky

získávání pracovníků či z důvodů rozdílné povahy práce, v různých organizacích

drobně lišit. Avšak dodrţuje-li organizace stále stejný postup, ať uţ výše znázorněný či

modifikovaný, vyhne se časovým ztrátám a pracovní místo můţe být rychleji zaplněno.

První krok je jasný. Daná organizace musí s dostatečným předstihem identifikovat, ţe

bude potřebovat novou pracovní sílu. K tomu je nutné analyzovat stav a pohyb

pracovníků organizace a najít včas náhradu za odcházející zaměstnance. Takovými jsou

například pracovníci odcházející do důchodu a odcházející z organizace či na jiná


[…]


procesů

o Získávání, výběr a přijímání zaměstnanců

 Získáváte pracovníky z vnějších i vnitřních zdrojů?

 Jakým způsobem pracovníky získáváte?

 přes internet

 spolupráce s odbory

 spolupráce s úřady práce

 spolupráce s jinými sdruţeními

 letáky

 inzerce

 jiné

 Dělíte uchazeče při výběru zaměstnanců na vhodní/nevhodní či

velmi vhodní/vhodní/nevhodní?

 Jaké jsou nejčastější metody výběru pracovníků?

 průzkum dotazníku

 průzkum ţivotopisu

 průzkum referencí

 testování pracovní způsobilosti

 výběrový pohovor

 Assessment centre

o Hodnocení pracovníků

 Probíhá hodnocení formálně/neformálně?

 Kdo se hodnocení účastní?

o Rozmisťování pracovníků a ukončování pracovního poměru

 Jaké jsou nejčastější formy rozmisťování pracovních sil

v podniku?

 povyšování pracovníků

 přeřazování pracovníků na niţší funkce

 převádění (transfer) pracovníků na jinou práci

 Z jakých důvodů bývají zaměstnanci propouštěni?

 nadbytečnost

 nesplnění poţadavků

o Odměňování

 Jak se tvoří platová hladina?

 Mohou zaměstnanci dostat nějaké příplatky/odměny/benefity?

 Jak probíhá v organizaci zpracování mezd?

 Kolik lidí mzdy zpracovává?

 Všechny mzdy jsou zpracovávány vaším podnikem?

 Kdo je za zpracování mezd odpovědný?

o Vzdělávání a rozvoj pracovníků

 Co je častějším jevem při doškolování zaměstnanců?

 prohlubování pracovních schopností

 rozšiřování pracovních schopností

 Uplatňujete nějaké rekvalifikační procesy?

 Probíhá vzdělávání v kaţdé z těchto oblastí?

 oblast všeobecného vzdělání

 oblast odborného vzdělávání

 oblast rozvoje

 Jaké metody uplatňujete při vzdělávání?

 Uvnitř organizace:

o instruktáţ

o coaching

o monitoring

o jiná

 Vně organizace:

o přednáška

o přednáška s diskusí

o demonstrování

o brainstorming

o skupinové cvičení

o jiná

o Personální informační systém

 Jaký informační systém je v organizaci zaveden?

 Jak je v personalistice vyuţíván?

 Jak hodnotíte jeho fungování?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Příloha C: Stupnice platových tarifů podle platových tříd a platových stupňů

v Kč/měsíc

Zdroj: Personalista.com [online]. [cit. 2013-05-19]. Dostupné z:

http://www.personalista.com/poradna-personalisty/platova-tabulka-2013-prirucka-pro-

personalni-a-platovou-agendu.html

Příloha D: Příklad návrhu smlouvy o vedení mzdové agendy

Zdroj: AA Mzdy. Smlouvy [online]. [cit. 2013-05-24]. Dostupné z:

http://www.mzdy.kvalitne.cz/nabidka.html

http://www.mzdy.kvalitne.cz/nabidka.html

Příloha E: Orientační ceny podniku Pilskom, s. r. o.

Zdroj: PILSKOM. Ceník sluţeb [online]. [cit. 2013-05-24]. Dostupné z:

http://www.pilskom.cz/cenik-sluzeb.htm

Příloha F: Ceník školení pro dělnické profese – Jarmila Brožková – školící středisko

Zdroj: ŠKOLENÍ dělnických profesí. SLUŢBY - ŠKOLENÍ [online]. [cit. 2013-06-17].

Dostupné z: http://www.skoleni-brozkova.cz/cz/sluzby/sluzby.htm

http://www.skoleni-brozkova.cz/cz/sluzby/sluzby.htm

Abstrakt

PTÁČKOVÁ, Karolína. Návrhy pro zefektivnění personálních procesů v podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 73 s., 2013

Klíčová slova: personální procesy, analýza, zefektivnění, systém odměňování,

personální informační systém

Bakalářská práce se zabývá analýzou personálních procesů v podniku Správa a údrţba

silnic Plzeňského kraje, příspěvková organizace - (SÚSPK, p. o.), určením slabých míst

a návrhem takových opatření, díky kterým se průběh personálních procesů zefektivní.

Systém zmíněných procesů byl analyzován díky zúčastněnému pozorování a pomocí

strukturovaného a nestrukturovaného rozhovoru. Prostor pro zlepšení byl nalezen

v procesu odměňování pracovníků a v procesu zjišťování, uchování, zpracování a

analýzy dat týkajících se personalistiky, tedy v oblasti personálního informačního

systému. V souladu s potřebami organizace tedy byla navrţena taková opaření, která

pomohou fungování zmíněných personálních procesů zefektivnit. Mimo to byly

vyčísleny přibliţné náklady na realizaci těchto opatření.

Abstract

PTÁČKOVÁ, Karolína. Proposals to improve human resources processes in an

enterprise. Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics ZČU in Pilesn, 73 p., 2013

Key words: human resources processes, analysis, efficiency improvement, reward

system, personnel information system

The bachelor thesis deals with the analysis of human resources processes in enterprise

called Správa a údrţba silnic Plzeňského kraje, příspěvková organizace - (SÚSPK,

p.o.), identification of weaknesses and proposal of such measures, which make human

resources processes more efficient. The system of these processes was analyzed by

means of structured and unstructured interview. An opportunity was found for

improvement in the process of reward system and in the process of data detection,

preservation, protection and data analysis related to human resources, in the field of

personnel information system. In accordance with the needs of the organization, such

measures were proposed, which will help to improve the working efficiency of the

mentioned human resources processes. In addition, quantified approximate costs of

implementation of these measures were calculated.