HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Karolína Ptáčková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Návrhy pro zefektivnění personálních procesů v podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Věra Dvořáková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (řešeršní část) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

| |
|-------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> |
| <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem bakalářské práce studentky Karolíny Ptáčkové byla analýza personálních procesů v podniku Správa a údržba silnic Plzeňského kraje a vypracování návrhů na odstranění zjištěných nedostatků a zkvalitnění personální práce v organizaci. V teoretické části studentka využila informace z odborné literatury, ze kterých pak při analýze vycházela. V praktické části studentka provedla analýzu personálních procesů, pro kterou využila zúčastněné pozorování a nestrukturovaný rozhovor s vedoucí personálního oddělení. Nedostatky zjistila v oblasti zpracování mezd a v personálním informačním systému, kde dosavadní systém evidence nemá řád, z tohoto důvodu se pak zvyšují náklady např. na

zbytečná školení. Z analýzy také vyplynulo, že není efektivně řízen pracovní čas pracovníků personálního oddělení. V závěru bakalářské práce studentka navrhuje opatření pro zefektivnění personálních procesů ve sledovaném podniku včetně harmonogramu zavedení navrhovaných opatření a stanovení nákladů na provedení těchto změn. Cíl bakalářské práce byl naplněn. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji obhajobu bakalářské práce studentky Karolíny Ptáčkové před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Máte informace o tom, že Vámi navrhovaná opatření budou realizována v souladu s harmonogramem, který jste v bakalářské práci zpracovala?
2. Jaký dopad budou mít provedené změny na počet pracovníků na personálním oddělení? (Nedojde ke snižování jejich počtu)?

V Plzni, dne 2. 9. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 3. 9. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).